Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000; na Lei federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964; e o contido no Processo SEI nº 25.27.000008448-4.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam canceladas as inscrições das despesas em restos a pagar,
empenhadas no valor total de R$ 41.096.153,21 (quarenta e um milhões, noventa e seis mil,
cento e cinquenta e três reais e vinte e um centavos), conforme previsto no Anexo deste
Decreto.

Parágrafo único. Os cancelamentos de que tratam o caput referem-se a saldos
de empenhos de exercícios anteriores, indicados na Comunicação Interna 2084 (SEI nº
8624187) da Secretaria Municipal da Fazenda.

[...]

Municipal de Infraestrutura Urbana, Secretaria Municipal de Engenharia de Trânsito, Agência
Municipal de Turismo e Eventos, Secretaria Municipal de Articulação Institucional e
Captação, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer ,  no valor total de R$ 41.096.153,21
(quarenta e um milhões, noventa e seis mil cento e cinquenta e três reais e vinte e um
centavos).

2 O cancelamento dos saldos de empenhos solicitados encontra respaldo na
Comunicação Interna 2084 (SEI nº 8624187) e decorrem de empenhos realizados nos
exercícios de 2022 e 2023, que não resultaram na efetiva entrega total dos bens ou serviços,

[...]

Processo Nº 25.39.000000690-5 SEI Nº 8748386v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 207, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Agência Municipal do Meio
Ambiente - AMMA, no valor de R$ 442.739,45
(quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e
trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 141 da Lei
Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; no art.

[...]

4º da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025; no Decreto nº 134, de 10 de janeiro de 2025; e o
contido no Processo SEI nº 25.17.000005184-9,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, um crédito
adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 442.739,45 (quatrocentos e quarenta e dois
mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos), destinado a atender à
programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art.

[...]

Altamiro Leite Tocantins, portador do CPF nº
331.399.031-20 . O imóvel em questão é o Lote 21 da Quadra 21, situado na Rua SP-8, Setor
Perim, em Goiânia, Estado de Goiás, com Inscrição Cadastral/Imobiliária (IPTU/ITU) nº
42003700730009.

A área total do terreno é de 387,00 m² (trezentos e oitenta e sete metros
quadrados), com 12,00 (doze) metros de testada (frente). O proprietário alega que a área do
lote foi reduzida (de 32,25 metros para 25 metros em uma das laterais) devido à ocupação por
parte do Município de Goiânia da Rua SP-8 (via pública), para implantação da via pública, sem,

[...]

Errata do Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2023, publicado no Diá rio Oficial do Município, Edição nº 8673, de 01 de dezembro de 2025, em razão de
erro material na indicação do valor, decorrente da formalização do 1° Termo de Apostilamento durante a instrução processual do presente aditivo. Assim, para fins
de correção, passa a constar o seguinte:

Onde se lê :

VALOR: R$ 5.850.000,00 (cinco milhões oitocentos e cinquenta mil reais)

Leia-se:

VALOR: R$ 6.115.584,96 (seis milhões cento e quinze mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos)

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, em Goiânia, na data da assinatura eletrô nica.

CELSO DELLALIBERA
Secretá rio Municipal de Administração

Documento assinado eletronicamente por Celso Dellalibera, Secretário Municipal de Administração, em 02/12/2025, às 16:33, conforme